
 Spett.le 
UFFICIO TRIBUTI  
COMUNE di  CAVARIA CON 
PREMEZZO 

 
OGGETTO: RAVVEDIMENTO OPEROSO PERSONA GIURIDICA 
 

□ I.M.U. □  TASI □  TARI 
 
Il sottoscritto…………………………………………………………………...…………………….. 
Legale rappresentante della ditta: ………………………………………………………………… 
Con sede a………………..………………….……in via ………………………………………….. 
P.IVA ____________________________________ TELEFONO __________________________  
 

COMUNICA 
 

di essersi avvalso della facoltà prevista dall’ art. 13 del D.Lgs. 472/97 per la seguente 
fattispecie:  
 

□ Pagamento OMESSO / PARZIALE in acconto anno …………….. 
□ Pagamento OMESSO / PARZIALE a saldo anno …………….. 
 

Si allega fotocopia della attestazione di versamento di €  _______________ effettuato in 
data ________________________ e così determinato: 
 
€  ___________,______ IMPOSTA; 
€  ___________,______ SANZIONE (pari al _____________ % dell’ imposta); 
€  ___________,______ INTERESSI (calcolati al tasso legale per nr. ____________ giorni). 
 
 
 
Data, ……………………….      IL DICHIARANTE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO  
(Provincia di Varese) 

ISTRUZIONI RAVVEDIMENTO OPEROSO 
 

Nel caso il contribuente voglia sanare un omesso/parziale o tardivo versamento relativo ai 
tributi comunali, si può avvalere dell’ istituto del ravvedimento operoso, previsto dall’ art. 
13 del D.Lgs. 472/1997, così come modificato dall’ art. 7 del D.Lgs. 32/2001.Condizione 
essenziale per potersi avvalere di detto istituto è che la violazione non sia stata già 
contestata e comunque non siano iniziati accessi, ispezioni, verifiche o altre attività 
amministrative di accertamento delle quali il contribuente o i soggetti solidalmente obbligati 
abbiano avuto formale conoscenza. 
Nella tabella vengono riportate le sanzioni (così come modificate dal Decreto Legge 
185/2008) da applicare nelle diverse fattispecie: 
 

VIOLAZIONE TERMINE 
SANZIONE 

(da calcolarsi 
sull’ imposta) 

OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO ENTRO 30 GG.  2,50% 

OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO OLTRE 30 GG.  3,00 % 

 
L’ istituto del ravvedimento può essere utilizzato comunque entro il termine previsto per la 
presentazione della dichiarazione I.C.I. relativa all’ anno in cui la violazione è stata 
commessa ovvero, quando non è prevista dichiarazione periodica, entro un anno dalla 
scadenza del termine stabilito per il versamento. 
Oltre alla sanzione devono essere applicati anche gli interessi di mora al tasso legale, con 
maturazione giorno per giorno. Per il versamento di utilizza il bollettino ordinario I.C.I., 
avendo cura di barrare la casella relativa al ravvedimento.  
Ai sensi dell’ art. 38, D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nel caso l’ istanza di rimborso venga 
presentata direttamente dal dichiarante agli uffici c.li (protocollo o ufficio tributi), la stessa 
dovrà essere sottoscritta alla presenza del dipendente addetto a riceverla; nel caso 
l’ istanza venga inviata per posta, fax o presentata agli uffici c.li da persona diversa dal 
dichiarante, deve essere allegata una fotocopia del documento di identità in corso di 
validità del dichiarante sottoscrittore. 

 


